2.2.2 IFRS 15 - Produits des activités ordinaires tirés des contrats
conclus avec des clients - Incidence de l'adoption.

 2.2.2 IFRS 15 - Revenue from Contracts with Customers - Impact of
adoption

Le groupe a adopté IFRS 15 (produits des activités ordinaires tirés
des contrats conclus avec des clients) à compter du 1er janvier 2018.
Cela a entraîné des modifications des principes comptables et des
ajustements aux montants comptabilisés dans les états financiers.
Conformément aux dispositions de transition d’IFRS 15.C3(b), le
groupe a adopté les nouvelles règles de manière cumulative et a
retraité les données à la date d’entrée en vigueur de la norme (le
1er janvier 2018).

 The group has adopted IFRS 15 (revenue from contracts with
customers) from January 1st, 2018 which resulted in changes in
accounting policies and adjustments to the amounts recognized in
the financial statements. In accordance with the transition provisions
in IFRS 15.C3(b), the group has adopted the new rules cumulatively
and has restated the retained earnings at the date of initial
application (January 1st, 2018).

Impact au 1er janvier 2018

Selon IAS 18
Under IAS 18

Selon IFRS 15
Under IFRS 15

Différence
Difference Impact at 1 January 2018

Résultat au bilan au 1 janvier 2018  -60 187  -60 365 -178 Retained earnings at 1 January 2018
Intérêts non-contrôlant au 1 janvier 2018  5 734  5 697 -37 Non-controlling interest at 1 January 2018
Revenus différés  -   215 215 Deferred revenue

Impact hypothétique sur 2018 si IAS 18 était
toujours appliqué

Selon IAS 18
Under IAS 18

Selon IFRS 15
Under IFRS 15

Différence
Difference

Hypothectical impact on 2018 if IAS 18 was
still applied

Revenus différés  -   108  108 Deferred revenue
Autres actifs courants  13 819   14 152  333 Other current assets
Impôts différés actifs  10 557   10 450  -107 Deferred tax assets

Revenus au 31 décembre 2018  150 085   152 873  2788 Revenue at 31 December 2018
Achats des marchandises et des services  -74 041   -75 832  -1791 Purchase of goods and services
Frais de publicité et promotion  -15 924   -16 480  -556 Sales promotion expenses
Impôts  -360   -467  -107 Income taxes

Produits tirés des ventes de biens
Les produits tirés des ventes de biens n’ont pas subi d’incidence
significative, les contrats étant déjà comptabilisés conformément à
la norme IFRS 15. Les ventes de marchandises sont enregistrées au
moment de la livraison des biens et du transfert à l’acheteur des
principaux risques et avantages inhérents à la propriété. Les
retours et autres considérations variables font l'objet d'une
évaluation régulière et l’adoption de la nouvelle norme n'a pas eu
un impact significatif au niveau des estimations contraignantes des
considérations variables.